ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 810/25 LF, EB, DE 20 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo. Ver. Eder Bernardes (Dedé)

Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a secretaria competente sugerindo
que adote as medidas legais cabíveis no sentido de implantar sistema de vídeo monitoramento no
Distrito de Santa Rosa.

Câmara Municipal de Formosa, 11 de março de 2025.

┌

Vereador Vereador

JUSTIFICATIVA

O crescimento do distrito e o aumento da circulação de pessoas demandam ações que reforcem a
segurança pública, auxiliando as forças de segurança na prevenção e investigação de eventuais
ocorrências. O monitoramento por câmeras tem se mostrado uma ferramenta eficiente para coibir atos
ilícitos e proporcionar mais tranquilidade à comunidade.

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizados estudos técnicos e orçamentários para viabilizar
a instalação do sistema, contemplando pontos estratégicos do distrito, especialmente nas entradas e saídas,
áreas comerciais e escolas.

Certos de sua atenção e compromisso com a segurança da população, aguardamos a análise desta
indicação e nos colocamos à disposição para contribuir no que for necessário.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-03-13T10:22:50-0300
	Brasil
	EDER BERNARDES DA SILVA
	Assinador Serpro

		2025-03-13T10:33:37-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro